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ABSTRACT

Enuresis is one of the most frequent problems dealt with in surgeries of

paediatric practitioners. It involves autonomic urination in a child older than five years.

It is a stigmatizing disease causing a child, but also his/her family heavy psychical and

social-economic load, sometimes even psychiatric problems in long term course.

Delayed neuropsychosocial maturation of the systems influencing urination, which are

deepened by improper parental guiding to urination regulation and wrong attitude to the

child is the main factor of the disease occurrence.

A nurse working in primary care in a paediatric practitioner’s surgery belongs to

the health care personnel who are in primary contact with these children and their

families. By providing nursing care and satisfying the basic needs a nurse participates in

the health care team and provides complex care to children suffering from enuresis. It is

thus necessary for a nurse to be fully familiar with the problems of enuresis, to get

involved in the care of an enuretic child and to educate its parents correctly in the nature

of the disease, the treatment principles, approach to an enuretic child and his/her

education in urination regulation.

For the main goal of the thesis titled – The role of a nurse in primary care for

children suffering from enuresis - we chose specification of typical needs of enuretic

children and the ways of their satisfaction by a nurse. Another goal of the thesis was to

map the main role of a nurse working in primary care and to find out the level of

knowledge of the care of and approach to enuretic children among parents. 3 research

questions were set before the research commencement: 1 – Is the role of a nurse in the

care for children suffering from enuresis important? 2 – Is the parents’ knowledge of the

care of and approach to a child sufficient from the parent’s point of view? 3 – Is the

nursing care provided by primary care nurses to enuretic children sufficient? We

managed to answer these questions in the research part and to confirm the hypotheses: 1

– Correct knowledge of the enuresis problems is insufficient among parents

(Velemínský). 2 – Correct knowledge of the enuresis problems is insufficient among

primary care nurses (Velemínský).

A combination of qualitative and quantitative research was applied on the needs

of the thesis. Spheres of needs where proposed based on the theories of human needs by

Maslow and of development needs by Dunovsky, which resulted from the structure of

observation of enuretic children, from questionnaire research and interviews with

parents of enuretic children and nurses working in paediatric surgeries. The observation

and interviews were processed qualitatively in the form of case studies. The

questionnaire survey was processed by means of descriptive statistics into absolute and

relative frequency and averages. 10 observed children, 52 questionnaires for nurses and

22 questionnaires for parents were processed. 10 interviews with parents and nurses

were processed (5 per each group).

The results pointed out that parents and nurses were insufficiently informed on

the enuresis problems. The most frequent problems of enuretic children are the need to

urinate, liquid intake and the need for certainty and safety. The feeling of shame

projects substantially to the behaviour of children and to the approach of parents to their

children in the instance of wetting. Nurses participate in the primary care by educating

parents and children, which however does not respect the principles of correct care of

and approach to enuretic children. The parents, but the nurses as well consider their

knowledge insufficient. An educational material for nurses and parents of enuretic

children, required by the paediatric practitioner offices participating in the research, was

elaborated upon absolute ignorance of the development and education of children to

urination regulation. We may thus say that the thesis and educational materials will be

applied to practice and will help improve the knowledge of correct principles of the care

of and approach to enuretic children.
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ÚVOD

Enuréza je povaţována za nedobrovolný a neţádoucí mimovolný únik moče

z močového měchýře u dítěte po pátém roce ţivota, kdy je společnost přesvědčena, ţe je

dokončen fyziologický vývoj regulace močení ve dne i v noci. Je onemocněním

stigmatizujícím v sociální oblasti. Pro dítě ale i celou rodinu přináší těţkou psychickou

a socioekonomickou zátěţ, někdy aţ psychiatrické problémy. Za hlavní příčinu

onemocnění se na základě dnešní teorie povaţuje opoţděné neuropsychosociální

dozrávání systémů ovlivňující vyprazdňování moče. V mnoha případech tento stav

často ztěţuje přidruţený faktor jako je nesprávná výchova dítěte k regulaci močení, jeţ

většinou vychází z neznalosti vývojových etap. Rodiče mnohdy s výchovou k suchým

nocím chvátají. Děti předčasně na nočník nebo WC vysazují, fyzicky je trestají či

poniţují. Mnohdy lze v anamnéze dětí zjistit pomočování rodičů a ti na děti přenášejí

psychické i sociální trauma z vlastní zkušenosti. Dítě se se svou nevyzrálostí dostává do

stresových situací, které pak ještě více ovlivňují vznik a prohlubování enurézy.

K prvnímu kontaktu rodičů přicházejících s dětmi trpící enurézou se zdravotníky

dochází v ordinacích praktického dětského lékaře. Právě zde spočívá hlavní úloha

sestry pracující v primární péči a to především v uspokojování základních potřeb

enuretických dětí. Za pomoci vzájemné komunikace s rodiči by měla aktivně

vyhledávat a identifikovat problémy v potřebách dětí a ty určitým způsobem řešit.

Rodiče správně edukovat o podstatě onemocnění enurézou a jich příčinách, postupech

léčby, správnosti reţimových opatření a hlavně o specifickém přístupu rodičů a

ostatních rodinných příslušníků k dítěti. V tomto dosti tabuizovaném onemocnění by se

sestra měla stát oporou pro rodiče, kteří se z důvodu studu s pomočováním svého dítěte

zdravotníkům mnohdy ani nesvěřují a pomočování se po mnoho let stává rodinným

trápením.

Právě touto prací jsme chtěli zjistit, jakým způsobem se sestra v ordinaci

praktického lékaře pro děti a dorost v péči o enuretické dítě angaţuje a zda-li je pro

rodiče její přítomnost a pomoc důleţitá. Zajímalo nás, zda-li je sestra s různými

moţnostmi přístupu ke vzdělávání správně informovaná a o problematice enurézy má

4

přehled. Jaký zaujímá pohled na výchovu dítěte v regulaci močení v raném dětství a

zda-li ji vnímá jako faktor pro vznik enurézy.

Autorka měla moţnost se s enuretickými dětmi a jejich rodiči setkat na táboře

pořádaném Jihočeskou univerzitou. Některé chvíle a momenty spojené s pomočováním

dětí byly velice emotivní a napomohly k většímu pochopení rodin postiţených tímto

problémem a vhledu do tématu této práce.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Vývoj regulace močení u dětí pomocí sedmi „kroků“

Ovládání močového měchýře a konečníku je součástí přirozeného vývoje dítěte. Jde

o proces změn, díky němuţ můţe dítě dále rozvíjet své vědomosti, dovednosti a plně se

zapojit do společnosti. Postup, jakým tento proces probíhá, je u všech dětí v zásadě

stejný. Tempo vývoje se však můţe u jednotlivých dětí lišit v závislosti na fyziologické

vyzrálosti, zvláště nervového systému, svalů a kostí. Vývoj je především ovlivňován

individuálními dědičnými faktory a specifickým prostředím v souvislosti s učením.

Působením všech těchto faktorů pak dochází k výrazným odchylkám ve vývoji

jednotlivých dětí. Abychom mohli vývoj hodnotit a o dítě správně pečovat, musíme

porozumět postupu a pořadí vývoje regulace močení shrnutého do sedmi „kroků“. (1,

45, 51, 59)

„Močení (mikce) je relativně velmi komplikovaný proces a jeho regulace se

vyvíjí dlouho po narození dítěte.“(59, s. 17) U novorozence probíhá na základě

jednoduchého reflexního spojení. Mikční reflex, který je základním mechanismem

nezbytným pro vyprazdňování moče, je řízen ze sakrální míchy na základě náplně

močového měchýře, která je detekována mechanorecetory v jeho stěně. (23) „Po obou

stranách spodiny močového měchýře je vytvořena smíšená nervová pleteň obsahující

vegetativní nervová vlákna sympatiku a parasympatiku a senzitivní vlákna míšních

nervů. Parasympatikus vyvolává kontrakci detruzoru (svalu z hladké svaloviny)

močového měchýře a aktivuje otevírací mechanismus močové trubice. Sympatikus

umoţňuje naopak plnění močového měchýře.“(57) „Odpovědí je kontrakce svaloviny

měchýře a relaxace svěračů. Tímto způsobem probíhá mikce, pokud nejsou zapojena

vyšší nervová ústředí v mozkové kůře, která se podílejí na volním ovládání zevního

svěrače uretry v pozdějším věku.“ (23, s. 219) Tato nervová spojení mezi centry

v nervovém systému u dítěte novorozeneckého věku ještě nejsou vytvořena. Dítě má

ještě zcela nevyvinutou nervovou soustavu a náplň močového měchýře a močení (resp.

pomočování), které se děje především ve spánku, si neuvědomuje. Pozorujeme
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charakteristickou fyziologickou hyperaktivitu detruzoru - nadměrnou činnost a


[…]


S2 Zná sestra formy edukace? Otázka pro sestru

S3 Zná sestra metody edukace? Otázka pro sestru

S4 Má sestra k dispozici veškeré potřebné

pomůcky k edukaci?

Kontrola pracovního prostředí,

otázka na sestru

S5 Vede sestra potřebnou dokumentaci o

edukačním procesu?

Otázka na sestru, pozorování

sestry

S6 Má sestra k dispozici vhodné prostředí

pro edukaci rodičů?

Otázka na sestru, kontrola

pracovního prostředí

K

R

I

T

É

R

I

A

Kód Kontrolní kritéria Metoda hodnocení Ano Ne

P1 Uvítala se sestra s rodiči pozdravem a

představením se?

Pozorování sestry, otázka na

rodiče

P2 Odebrala sestra základní anamnestické

údaje od rodičů a jejich dětí?

Otázka pro sestru, otázka na

rodiče, kontrola ošetř.

dokumentace

P3 Zhodnotila sestra míru schopností,

dovedností a vědomostí rodičů?

Otázka pro sestru, pozorování

sestry

P4 Stanovila sestra edukační potřeby

rodičů?

Otázka na sestru, kontrola ošetř.

dokumentace

P5 Zjistila sestra stupeň vědomostí rodičů

o vývoji dítěte?

Otázka na sestru

P6 Zjistila sestra stupeň vědomostí rodičů

o způsobech výchovy dětí?

Otázka na sestru

P7 Zjistila sestra stupeň dovedností rodičů

ve způsobech výchovy dítěte?

Otázka na sestru

P8 Zjistila sestra stupeň motivace rodičů? Otázka na sestru

P9 Naplánovala sestra s rodiči termín

edukačního procesu?

Otázka na sestru, otázka na

rodiče, kontrola dokumenatce
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P10 Zajistila si sestra vhodné místo pro

edukaci?

Otázka na sestru, kontrola

pracovního prostředí

P11 Naplánovala si sestra časovou dotaci

pro edukační proces?

Otázka na sestru

P12 Seznámila sestra rodiče s významem

edukačního procesu?

Otázka na sestru, otázka na

rodiče, pozorování

P13 Stanovila sestra společně s rodiči cíle

edukačního procesu?

Otázka na sestru, otázka na

rodiče

P14 Zvolila sestra vhodnou edukační

metodu?

Pozorování sestry, otázka na

sestru, otázka na rodiče,

kontrola dokumentace

P15 Zvolila sestra vhodnou formu edukační

metody?

Pozorování sestry, otázka na

sestru, otázka na rodiče,

kontrola dokumentace

P16 Uţila sestra vhodné pomůcky

k edukačnímu procesu?

Pozorování, otázka na sestru,

otázka na rodiče

P17 Poskytla sestra rodičům dostatečné

informace o vývoji dítěte v regulaci

močení?

Rozhovor s rodiči, rozhovor se

sestrou, kontrola dokumentace

P18 Poskytla sestra rodičům dostatečné

informace o způsobu výchovy dítěte

k regulaci močení?

Rozhovor s rodiči, rozhovor se

sestrou, kontrola dokumentace

P19 Odůvodnila sestra rodičům výhody

správného způsobu vysazování dítěte

na nočník nebo WC?

Rozhovor s rodiči, rozhovor se

setrou

P20 Zopakovala sestra rodičům hlavní body

vývoje dítěte k regulaci močení?

Rozhovor s rodiči, rozhovor se

sestrou

P21 Zopakovala sestra rodičům hlavní

zásady vysazování dítěte nadočník

nebo WC?

Rozhovor s rodiči, rozhovor se

sestrou

P22 Měli rodiče v průběhu edukačního

procesu moţnost se s dotazem obrátit

na sestru?

Otázka na rodiče, otázka na

sestru, pozorování

P23 Vyhodnotila sestra společně s rodiči

dosaţení cílů?

Otázka na sestru, otázka na

rodiče, kontrola dokumentace

P24 Ověřila si sestra pochopení tématu

rodiči?

Otázka na sestru, otázka na

rodiče, pozorování

P25 Ověřila si sestra míru získaných

vědomostí rodičů?

Otázka na sestru, otázka na

rodiče, pozorováni

P26 Měli rodiče moţnost svěřit své názory

sestře a diskutovat nad nimi?

Otázka na rodiče, pozorování

P27 Respektovala sestra vyslovené názory

rodičů?

Otázka na rodiče, pozorování

P28 Zhodnotila sestra úspěšnost edukačního

procesu?

Otázka na sestru, kontrola

dokumentace

P29 Provedla sestra zápis do edukačního

záznamu, který zaloţila do

dokumentace?

Otázka na sestru, kontrola

dokumentace
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Kód Kontrolní kritéria Metoda hodnocení Ano Ne

V1 Mají rodiče zájem o edukační proces

v oblasti vývoje a výchovy dítěte

v regulaci močení?

Pozorování, otázka na rodiče,

otázka na sestru

V2 Znají rodiče důvody správné

informovanosti o vývoji a výchově

dítěte k regulaci močení?

Otázka na rodiče

V3 Dokáţou rodiče vyjmenovat etapy

vývoje dítěte k regulaci močení pomocí

sedmi kroků?

Rozhovor s rodiči, rozhovor se

sestrou
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V4 Dokáţou rodiče vyjmenovat hlavní

zásady výchovy dítěte k regulaci

močení pomocí sedmi kroků?

Rozhovor s rodiči, rozhovor se

sestrou

V5 Dotazují se rodiče na nejasnosti

v problematice vývoje a výchovy dítěte

k regulaci močení?

Pozorování, otázka na sestru,

otázka na rodiče

Vyhodnocení výsledků auditu

Výborná péče – 38 - 34 bodů

Vyhovující péče – 33 - 29 bodů

Nekomplexní péče - 28 - 24 bodů

Nedostatečná péče – 23 a méně bodů

Příloha č. 10