POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: *Mgr. KATEŘINA VYTRÁČILOVÁ*
- Studijní obor: *Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium*
- Oponent diplomové práce: *Mgr. MUDr. J. DUŠEK, Ph.D.*
- Katedra: *Několik sestry v nemocnici*
- Název diplomové práce: *o roli sester v nemocnici*
- Volba tématu:
- Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- Výborná
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Posudek diplomové práce

Úloha sestry v primární péči o děti trpící enurézou

Autor: Bc. Kateřina Vystrčilová

Vedoucí práce: prof.MUDr. Miloš Velemínský, CSc.

Zdravotně sociální fakulta

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem, který představuje závažný problém pro postiženého jedince a jeho rodinu. Enuréza provází lidstvo po mnoho tisíc let. V průběhu doby se výrazně měnil názor společnosti na pomočující se děti i léčebné prostředky. Bohužel enuréza se vykytuje častěji než se v laické veřejnosti myslí a důsledky pro postiženého dítě jsou závažné.

Cíle předložené práce jsou:

- 1) Zmapovat hlavní úlohu sestry v primární péči o dítě trpící enurézou.
- 2) Zjistit informovanost rodičů o péči a přístupu k dětem s enurézou.
- 3) Zjistit specifické potřeby dětí trpících enurézou a způsoby jejich uspokojování sestrou.
- 4) Vypracovat edukační materiál pro rodiče a děti s enurézou.

Předložená diplomová práce je členěná do několika částí – Úvod, Cíle práce, hypotézy a výzkumné otázky, Metodika, Výsledky, Diskuze, Závěr, Seznam použité literatury, Seznam použitých zkratk, Seznam příloh. Součástí diplomové práce je i CD disk s informační brožurou pro rodiče. Předložená diplomová práce má 145 stran vlastního textu a celkem 10 příloh: Maslowova pyramida, Informovaný souhlas pro rodiče, Formulář pro pozorování enuretických dětí na LT, Dotazník pro rodiče enuretických dětí, Dotazník pro sestry pracující v primární péči, Seznam otázek pro rodiče enuretických dětí, Seznam otázek pro sestry pracující v primární péči, Edukační standard pro sestry, Audit edukačního standardu pro sestry a Informační materiály pro rodiče.

Obsáhlá diplomová práce je po formální stránce zpracovaná velmi dobře i když je možné objevit drobné nedostatky např. číslování kapitol.

K vlastnímu textu by měl recenzent několik drobných připomínek, ale tyto drobné nedostatky však nesnižují kvalitu předložené práce. Tabulky jsou zpracované přehledně i ostatní dokumentace splňuje nejnáročnější kritéria.

Závěr: Práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Je zaměřena na řešení aktuálního problému s kterým se PLDD setkávají v každodenní praxi. Až 20% 5letých dětí může být takto postiženo. Práce splnila všechny stanovené cíle, potvrdila hypotézy a zodpověděla všechny výzkumné otázky. Zpracovává komplexně tuto značně zkomplikovanou problematiku a kandidátka prokázala hluboké znalosti a výbornou orientaci v této složité problematice.

V Praze 2.9.2011

doc.MUDr.J.Dušek,Csc.

vedoucí nefrologického oddělení

Pediatrická klinika FN Motol